
                                  
____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 
Rua Barão do Rio Branco, 3507                                        REALEZA – PR      85.770-000                                                           Caixa Postal: 21 

E-mail: assistenciasocial@realeza.pr.gov.br                       Fone/Fax: (0**46) 3543-1122                                                                    Ramal: 211 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE – CMDCA 

REALEZA - PR 

RESOLUÇÃO Nº 04/2019, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 

 

SÚMULA: Referente ao Processo de Escolha para 

membros do Conselho Tutelar de Realeza. 

 

 

Rosana Socovoski da Gama, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA de Realeza, por meio da Comissão Organizadora da Eleição do Conselho Tutelar, 

 

CONSIDERANDO o término da primeira etapa do Processo de Escolha de Membros ao Conselho 

Tutelar no Quadriênio 2020/2023, previsto no edital nº 01/2019. 

 

CONSIDERANDO regulamentar e estabelecer normativas para a segunda etapa, contendo 

informações quanto à capacitação aos candidatos ao Cargo de Conselheiro Tutelar e a Prova Eliminatória 

prevista na Lei Municipal nº 1.733/2017 de 26/09/2017, art. 20 § 1º e § 2º, RESOLVE: 

 

ART. 1º - Tornar público a relação dos Candidatos Aptos a Curso de Capacitação ao Cargo de 

Conselheiro Tutelar, que ocorrerá no Auditório da prefeitura, na rua Barão do Rio Branco, 3507, Centro 

Cívico, nos dias e Temas abaixo relacionado: 

 

CANDIDATOS 

a) INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

Nº DO REQUERIMENTO NOME DO CANDITADO 

01 CLEVERSON PIRES MACARI 

02 ARNO MANTELLI 

03 IRINEU LEOPOLDO REFATI 

04 ZANETI DE CARLI MARCANTE 

05 JESSE JAMES DIEGUEZ SCHMIDT 

06 MARIZE DALAROZA 

07 FRANCISCO PÉRICO 

08 ONEIDE ZANANDREA 

09 ANGELITA MOHR DE LIMA DE OLIVEIRA 

10 ANA PAULA DE OLIVEIRA LUZ 



                                  
____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 
Rua Barão do Rio Branco, 3507                                        REALEZA – PR      85.770-000                                                           Caixa Postal: 21 

E-mail: assistenciasocial@realeza.pr.gov.br                       Fone/Fax: (0**46) 3543-1122                                                                    Ramal: 211 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE – CMDCA 

REALEZA - PR 

11 ELTON LUIZ MULLER 

12 MARILENE FURTADO GOULART 

13 JOÃO CARLOS RAMOS 

14 JOÃO BENTO EMILIANO 

15 DAIANA EMILIANO 

16 GILMAR DA ROSA OLIVEIRA 

 

 

 

CURSO DE CAPACITAÇÃO 

Dia: 26 de Junho de 2019. 

Horário: 19:00 horas às 21 horas 

Tema: O CMDCA como Sistema de Garantia de Direitos e suas atribuições. 

 

Dia 27 de Junho de 2019. 

Horário: 19:00  às 21:00 horas 

Tema: O Conselho Tutelar em suas Competências e Atribuições. 

 

ART. 2º - Torna-se apto para seguir no Pleito Eleitoral ao Cargo de Conselheiro Tutelar, o 

candidato que alcançar a média seis (6.0) na prova Eliminatória que ocorrerá no dia 07 de Julho de 2019, 

na Escola 24 de Junho, localizada na Rua México, nº 3419 – Bairro Centro. 

 

ART. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Realeza, 24 de Junho de 2019. 

 

 

 

ROSANA SOCOVOSKI DA GAMA 

Presidente do CMDCA

 

 


